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KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ giống gia cầm cho các hộ tham gia mô hình thoát nghèo (UPG) 

và mô hình nông lâm kết hợp năm 2025 
 

Căn cứ Văn bản thỏa thuận chung giữa Tổ chức Tầm nhìn Thế giới Việt 

Nam và UBND tỉnh Điện Biên ký ngày 25/9/2022 về việc thực hiện chương 

trình, dự án do Tổ chức Tầm nhìn Thế giới tài trợ tại tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh 

Điện Biên về phê duyệt khoản viện trợ do Tổ chức World Vision Hàn Quốc và 

Tổ chức World Vision Hoa Kỳ đồng tài trợ thông qua Tổ chức Tầm nhìn Thế 

giới tại Việt Nam để thực hiện Chương trình vùng huyện Tủa Chùa 2 và Chương 

trình vùng huyện Điện Biên Đông 2; 

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-BQL ngày 24/10/2024 của Ban Quản lý 

Chương trình vùng Tủa Chùa 2 về phối hợp triển khai các hoạt động năm tài 

chính 2025 của Chương trình vùng Tủa Chùa 2; 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm tài chính 2025 của Chương trình vùng 

Tủa Chùa 2; 

Dự án Sinh kế là một dự án quan trọng của Tổ chức World Vision 

International (WVI) Hoa kỳ - Văn phòng đại diện tại Việt Nam (sau đây gọi là 

tổ chức WVI) với mục tiêu phát triển kinh tế hộ gia đình góp phần cải thiện an 

sinh trẻ em. Mô hình thoát nghèo (UPG) là mô hình được triển khai nhằm tạo 

điều kiện cho các hộ nghèo, cận nghèo có trẻ em tại các thôn có cơ hội cải thiện 

điều kiện kinh tế gia đình thông qua các can thiệp về an sinh xã hội, phát triển 

kinh tế, hòa nhập tài chính và nâng cao năng lực xã hội để từng bước thoát 

nghèo. Mô hình nông lâm kết hợp là mô hình nhằm tạo điều kiện cho các hộ 

tham gia phát triển các mô hình canh tác bền vững, giảm thiểu các nguy cơ ảnh 

hưởng đến môi trường đặc biệt là môi trường rừng. Với mục tiêu hỗ trợ đầu vào 

cho các hộ tham gia mô hình tại các thôn, Ban Quản lý Chương trình vùng Tủa 

Chùa 2 xây dựng Kế hoạch “Hỗ trợ giống gia cầm cho các hộ tham gia mô hình 

thoát nghèo (UPG) và mô hình nông lâm kết hợp năm 2025”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, KẾT QUẢ MONG ĐỢI 

1. Mục đích 

Hỗ trợ giống gia cầm cho các hộ gia đình tham gia mô hình tại các thôn 

có con giống để chăn nuôi, cải thiện kỹ năng tổ chức sản xuất, từng bước cải 

thiện kinh tế hộ gia đình, tạo ra nguồn thu nhập và tạo nguồn thực phẩm cho hộ 

gia đình thông qua hoạt động chăn nuôi kết hợp với các hoạt động về hòa nhập 

tài chính hướng tới mục tiêu thoát nghèo. 
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2. Yêu cầu 

- Hộ tham gia mô hình UPG là các hộ nghèo, cận nghèo có trẻ em tại các 

thôn, tham gia trên tinh thần tự nguyện, đồng thuận; 

- Hộ tham gia mô hình nông lâm kết hợp là hộ tham gia trồng rừng, 

khoanh nuôi tái sinh rừng tại các thôn mục tiêu, có các điều kiện phù hợp để 

phát triển sản xuất theo hướng nông lâm kết hợp; 

- Các hộ hưởng lợi đóng góp đối ứng theo quy chế của nhóm, tham gia 

các hoạt động khác theo kế hoạch của nhóm; 

- Chương trình hỗ trợ kinh phí mua con giống, một phần thức ăn, dụng cụ 

chăn nuôi; các hộ tham gia đối ứng kinh phí xây dựng chuồng trại và thức ăn; 

- Các hộ tham gia mô hình được hướng dẫn kỹ thuật về chăn nuôi và đảm 

bảo các điều kiện về chuồng trại trước khi bàn giao con giống; 

- Hộ hưởng lợi không được bán hoặc chuyển giao con giống cho hộ khác 

ngay sau khi nhận bàn giao; 

- 100% hộ hưởng lợi áp dụng các kiến thức về chăn nuôi và tham gia các 

nhóm tiết kiệm tại thôn, tham gia các tổ nhóm trong cộng đồng. 

3. Kết quả mong đợi 

- Hỗ trợ 7.100 con ngan đen giống (Ngan đen R71) 01 ngày tuổi, 9.050 

con gà giống H’Mông 01 ngày tuổi cho 217 hộ tham gia mô hình UPG và mô 

hình nông lâm kết hợp tại các thôn; 

- 217 hộ gia đình có điều kiện để chăn nuôi, cải thiện kỹ năng tổ chức sản 

xuất, từng bước cải thiện kinh tế gia đình góp phần cải thiện an sinh trẻ em 

thông qua hoạt động chăn nuôi kết hợp và các hoạt động lồng ghép. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CƠ CHẾ QUẢN LÝ NGUỒN LỰC 

2.1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Tháng 4/2025. 

- Địa điểm: Các thôn mục tiêu Chương trình vùng Tủa Chùa 2. 

2.2. Cơ chế quản lý nguồn lực 

- Các hộ gia đình tham gia tự nguyện, đồng thuận, cam kết bằng văn bản 

có xác nhận của Chính quyền địa phương, các hộ hưởng lợi tham gia các tổ 

nhóm trong cộng đồng; 

- Hộ hưởng lợi nhất trí góp mỗi hộ 10% giá trị của khoản hỗ trợ vào quỹ 

chung của nhóm. Nguồn quỹ này do nhóm tự quản lý và sử dụng cho thực hiện 

các hoạt động thăm hỏi khi thành viên bị ốm đau hoặc cho thành viên vay trong 

các trường hợp khẩn cấp và báo cáo định kỳ hàng quý cho Ban Quản lý xã theo 

quy định; 
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- Hộ hưởng lợi đối ứng công, vật liệu làm chuồng, thức ăn chăn nuôi tại 

để đảm bảo vật nuôi phát triển tốt; 

Xử lý rủi ro: Các hộ gia đình tham gia thực hiện nghiêm chỉnh các quy 

định về chăn nuôi, thú y để đảm bảo con giống phát triển tốt. Trường hợp nếu 

con giống bị chết do khách quan hoặc hộ gia đình có khó khăn đột xuất thì được 

ưu tiên vay vốn của nhóm để tiếp tục chăn nuôi. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện hoạt động được lấy từ dự án Sinh kế (V222057) 

hoạt động 35.03.03 và Dự án Xây dựng cộng đồng xanh tại huyện Tủa Chùa 

(V222480) hoạt động 11.02.02. Tổng kinh phí cho hoạt động dự kiến 

1.031.694.0000 VNĐ; trong đó Tầm nhìn Thế giới hỗ trợ 833.294.000 VNĐ, 

các hộ gia đình đối ứng 197.400.000 VNĐ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện 

- Phối hợp tư vấn và hỗ trợ Chương trình vùng Tủa Chùa 2 đảm bảo con 

giống đúng tiêu chuẩn và định hướng chăn nuôi của huyện. 

- Hỗ trợ giám sát quá trình chăn nuôi của các hộ gia đình sau bàn giao. 

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

- Phối hợp tư vấn và hỗ trợ Chương trình vùng Tủa Chùa 2 đảm bảo con 

giống đúng tiêu chuẩn và định hướng chăn nuôi của huyện; 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ thuật làm chuồng trại, nghiệm 

thu chuồng trại, kiểm tra con giống khi bàn giao, giám sát quá trình chăn nuôi và 

vệ sinh thú y của các hộ gia đình sau bàn giao; 

- Cử cán bộ kỹ thuật thực hiện tập huấn các nội dung liên quan đến chăm 

sóc, phòng bệnh cho vật nuôi; tư vấn kỹ thuật chăn nuôi cho các hộ hưởng lợi. 

Cập nhật tình hình phát triển của vật nuôi và báo cáo Ban Quản lý Chương trình 

vùng Tủa Chùa 2 theo quy định. 

3. UBND các xã: Mường Đun, Trung Thu, Tả Phìn, Tả Sìn Thàng và 

Sín Chải 

- Phối hợp triển khai thực hiện hoạt động, phân công thành viên Ban Quản 

lý xã tham gia rà soát, thẩm định các hộ hưởng lợi tham gia mô hình; 

- Phân công cán bộ chuyên môn tham gia hỗ trợ tập huấn kỹ thuật, bàn 

giao và giám sát sau hỗ trợ tại cộng đồng; 

- Chỉ đạo các thôn, hộ hưởng lợi thực hiện các quy định về quy chế tham gia. 

- Đối với các thôn mục tiêu: Hỗ trợ quá trình rà soát hộ hưởng lợi đảm 

bảo các tiêu chí tham gia mô hình, đôn đốc hộ hưởng lợi thực hiện các hoạt 

động về tập huấn, xây dựng chuồng trại, tham gia các hoạt động khác theo kế 

hoạch và thực hiện nghiêm túc quy chế của nhóm. 
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4. Chương trình vùng Tủa Chùa 2 

- Đơn vị hỗ trợ một phần kinh phí cho hoạt động và thanh quyết toán các 

chi phí theo quy định tài chính hiện hành của Tầm nhìn Thế giới Việt Nam. 

- Phân công 03 nhân viên tham gia giám sát, điều phối hoạt động. 

- Thanh quyết toán các chi phí liên quan đến hoạt động theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ giống gia cầm cho các hộ tham gia mô hình 

thoát nghèo (UPG) và mô hình nông lâm kết hợp năm 2025. Ban Quản lý 

Chương trình vùng Tủa Chùa 2 đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp 

với Chương trình vùng Tủa Chùa 2 triển khai hoạt động đạt hiệu quả cao nhất./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BQL CTV Tủa Chùa 2; 

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường; 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

- UBND các xã: Mường Đun, Tả Phìn, Trung 

Thu, Tả Sìn Thàng và Sín Chải; 

- Lưu: VT, CTV Tủa Chùa 2. 

TM. BQL CTV TỦA CHÙA 2 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Minh Tuân 
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